یکی از قدیمترین روزنامه‌های طنزآمیز و انتقادی منتشره در خارج روزنامه شاهسون بود که انتشار آن را به حاجی عبدالرحیم طالب‌اوف و بعضی از همکاران او و مخصوصاً سیدمحمد شبستری ابوالضیاء، که بعدها ایران نو را منتشر کرد، نسبت می‌دهند. شاهسون، که از قرار معلوم یک شماره بیشتر از آن بیرون نیامد، با چاپ ژلاتینی و به خط ابوالضیاء در سال 1306 قمری (9 - 1888) در استانبول منتشر شد و با شیوه‌ای مضحک و پر از ریشخند حکومت استبدادی ایران را به باد انتقاد قرار گرفت. تعداد نسخ آن محدود به سیصد نسخه بود و هر شماره را مانند نامه‌ای در پاکتی گذاشته و با دقت و احتیاط بسیار برای رجال دولت و اولیای امور ایران و مجتهدین و بازرگانان می‌فرستادند.

به گفته ادوارد براون اولین روزنامه کمیک ایران طلوع چاپ بوشهر بود که به سال 1318 (1 - 1900) به مدیریت عبدالحمیدخان متین‌السلطنه شروع به انتشار کرد. اولین روزنامه فکاهی فارسی که در خارج از ایران چاپ شد روزنامه

شاهسون استانبول بود که قبلاً ذکر آن رفت و همین علی قلی خان صفراوف را از جهتی می توان پدر مطبوعات فکاهی ایران دانست. چون او قبلاً روزنامه احتیاج را در تبریز به سال 1316 قمری (1898) انتشار داده بود، که فقط هفت شماره آن انتشار یافته بود. به علت مقاله‌ای که در آن احتیاج ایرانیان را به کالای فرنگی به نحو مضحکی نشان داده بود روزنامه را به دستور امیر نظام گروسی توقیف و صفراوف را به فلک بستند. بعد از چندی صفراوف روزنامه اقبال را انتشار داد که از آن هم جز چند شماره چاپ نشد. حتی قبل از این دوروزنامه انتقادی و فکاهی صفراوف شب نامه‌ای در تبریز به سال 1310 (1892) با چاپ ژلاتین منتشر می کرد که حاوی انتقادات زیاد از اوضاع اجتماعی بود. در یکی از شماره‌های آن می نویسد:

«یک قطار شتر در خیابان مرکزی مقابل عالی قاپو به گل فرو رفت و از نظر ناپدید شد. مدتی بعد از کنار آجی چای - یک فرسنگی - از زیر باتلاق بیرون آمد...»

بیچاره در این دوره یکی مرد خدا نیست
بیهوده مخوان قصه مزن چانه آقبلائی

یکی دیگر از روزنامه‌های قدیمی دوره مشروطه روزنامه استبداد است که به طور مخفیانه در 1325 (1907) منتشر می‌شد و به طنز از مستبدین طرفداری می‌کرد. مثلاً در شماره اولش می‌نویسد:

«این مجله که موسوم به «استبداد» است تا هزار نفر با رقعہ امر نفرمایند اسم او را تغییر نخواهیم داد... وقتی که هزار رقعہ ممضی از ارباب دانش رسید، آن وقت مسمی به مجله مشروطیت خواهد شد. و الا بر استبداد خود مثل هزاران نفر دیگر باقی خواهد بود.»